Divinópolis, 27 de Fevereiro de 2025

REQUERIMENTO Nº CM 1218/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça
Ilmo. Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o
soberano Plenário, baseado em demandas populares, que seja requerido ao Executivo
Municipal, dentro do prazo regimental, relatório detalhado sobre os dispositivos “Olhos
Vivos” distribuídos pelo Município de Divinópolis, contendo as seguintes informações:

01) Quantos olhos vivos estão instalados no município? Em quais locais estão localizados
cada um deles?
02) Quantos e quais deles não estão em funcionamento? Há quanto tempo e por que estão em
desuso?
03) Existe planejamento para ampliação dos olhos vivos?
04) Qual é o procedimento para requerer imagens?
05) Quem são os responsáveis por acompanhar as imagens? Estas são monitoradas 24 horas,
preventivamente, ou apenas quando são requeridas?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar informações detalhadas sobre o

funcionamento dos dispositivos "Olhos Vivos" na cidade de Divinópolis, com especial
atenção para a identificação de câmeras que estão em desuso. Esse requerimento se faz
necessário diante do aumento de queixas de eventos criminosos, gerando preocupações na
comunidade e demandando ações efetivas para garantir a segurança pública.

Os "Olhos Vivos" são uma importante ferramenta de monitoramento e prevenção de
crimes, contribuindo para a segurança da população e a rápida resposta das autoridades em
situações de emergência. No entanto, para que esse sistema seja realmente eficaz, é
fundamental que todas as câmeras estejam em operação e que haja um acompanhamento
constante de sua funcionalidade. Diante do aumento da criminalidade em nossa cidade, é
imprescindível que tenhamos clareza sobre quais câmeras estão ativas e em pleno
funcionamento, bem como aquelas que se encontram inativas ou em desuso.

A falta de informações precisas sobre a situação atual de tais dispositivos pode
comprometer a segurança da população e a eficácia das ações de combate ao crime. Além
disso, a transparência em relação ao seu funcionamento é essencial para que a sociedade civil

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

possa participar ativamente das discussões sobre segurança pública e colaborar com as
autoridades na busca por soluções que visem a redução da criminalidade.

Portanto, solicito que sejam fornecidas informações sobre a quantidade total de
câmeras do programa, quais estão em funcionamento, quais estão inativas e as razões para
essa inatividade. Essas informações são fundamentais para que possamos avaliar a situação
atual e propor medidas que possam melhorar a segurança em Divinópolis.

Divinópolis, 27 de fevereiro de 2025

_____________________________________
Vereador VITOR COSTA

Partido dos Trabalhadores (PT)

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:
www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 27/02/2025 às 15:38:03

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

D2O        5ZY        374        6G1

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/D2O-5ZY-374-6G1

	Divinópolis, 27 de Fevereiro de 2025

		2025-02-27T15:39:27-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas